Qua Tống đến Nguyên, tuy muốn mưu đồ nhưng không thành, chỉ để tiếng chê cười cho hậu thế”⁽³⁾.

Đấy là lời thú nhận của Minh Thành Tổ trong sắc chỉ y gửi viên Tổng binh Chu Năng – viên tướng đầu tiên cầm quân sang đánh Đại Việt theo lệnh của y – đề ngày 1 tháng 8 năm Vĩnh Lạc thứ 4 (1406). Cũng ở sắc chỉ đó còn nêu một lời nhận xét của Minh Thành Tổ về nguyên nhân thất bại của Tống và Nguyên: “Tống cũng như Nguyên đều cho quân sang đánh An Nam, nhưng tướng thì kiêu, binh thì lười, lại còn tham tài hiếu sắc, vì thế mà không thành”⁽⁴⁾.

Trong nhiều đạo sắc, Minh Thành Tổ đều tỏ ý lo lắng khi quân mình vượt sông Phú Lương là chỗ hiểm yếu bậc nhất, sẽ thua mưu kế của Hồ Quý Ly. Y viết rõ trong một sắc chỉ đề ngày 14 tháng 12 năm Vĩnh Lạc thứ 4 (1407) nói về đạo binh của Trương Phụ: “Cứ đóng quân mãi trên sông giăng co với giặc chính là rơi vào mưu kế của giặc Lê [Quý Ly] nhằm giữ chân quân ta thật lâu, đợi cho địch lệ phát sinh; vì thế phá được mưu này thì phải thần tốc không được trì hoãn”⁽⁹⁾.

(4) *Việt kiều thư*, Sđd, Q. 2; tờ 31a (Điều ghi chú thứ 9 trong 18 điều khoản kèm theo tờ sắc này (*Tổng Nguyên giai phát binh chinh thảo An Nam, tướng kiêu binh nọ, tham tài hiếu sắc, dĩ thử bất năng thành*)). (5) “Chiếu bá cáo thiên hạ về việc bình định An Nam”, đề ngày 1 tháng Ba năm Vĩnh Lạc thứ 5 (1407). *Việt kiều thư*, Sđd, Q. 2; tờ 43a. Nguyên văn: (Kỳ thần [Lê] Quý Ly, Lê [Hán] Thương cửu súc hổ lang chi tâm, cánh vi thôn phệ chi, cử thí kỳ quốc vương, thương kỳ bản tông, đàm bị bồi thần trọng duy thâm khốc, bồi khắc sát lục, độc bệnh sinh dân, kê khuyến phát ninh, oán thanh tái lộ). (6) Sắc chỉ đề ngày 29 tháng Bảy năm Vĩnh Lạc thứ 4 (1406). *Việt kiều thư*, Sđd, Q. 2; tờ 28a. Nguyên văn: (*Kim Quảng Tây tấu: An Nam khiến nhân lai công tạ tội. Nguyên Hồ yêm, phụ tử tội bản nan dung. Kim ký cải quá tự tân, chỉ trước tha biện hoàng kim ngũ vạn, tượng nhất bách chích, dĩ thực kỳ tội. Kim tượng bất túc, hứa dĩ châu ngọc bảo bồi đại chi, dĩ túc kỳ số túc chỉ, đại quân bất tiến*). (7) Sắc chỉ bí mật, đề ngày 8 tháng Bảy năm Vĩnh Lạc thứ 4 (1406). *Việt kiều thư*, Sđd, Q. 2; tờ 27b. (Điều thứ 10 trong 10 điều căn dặn kèm theo tờ sắc này): (*Kim khiến Chu Khuyển, Trương Anh tu Lễ bộ tu văn vãng An Nam sách kỳ kim tượng. Thử kế cải dục thí kỳ đầu chí, phi chân thực ý dã. Chu Khuyển đẳng lâm hành, trăm tầng diện dụ chi, kim đao bĩ chỉ trú ngũ nhật. Nhược ngũ nhật nội thổ biện bất túc, hứa tùy đa thiếu tiên tương lai, hậu khước sai nhân nạp túc. Nhĩ đãi Chu Khuyển đẳng nhân khứ, đại quân tùy hậu diệc tiến. Nhược ngộ sai xuất nạp kim tượng chi nhân tự chấp chi, cật vấn thanh túc. Tu vật linh bĩ tri sai lai bị chấp. Kim Chu Khuyển đẳng đao xức, nhĩ sự cơ thiết bất khả linh nhân tri chi*). (8) Sắc chỉ ngày 1 tháng Tám năm Vĩnh Lạc thứ 4 (1406). *Việt kiều thư*, Q.: (*An Nam tự ngã triều dĩ lai, [...] sở thập niên bất tầng dụng binh, kỳ quốc trung phú thứ*). (9) *Việt kiều thư*, Sđd; tờ 37a. Nguyên văn: (*Đốn binh giang thượng dữ tặc tương tri, Lê tặc chi kế chính dục tri cửu dĩ đãi chương lệ phát. Phá chi quý tại thần tốc, bất nghi tri hoãn*). (10) *Đại Việt sử ký toàn thư*, Tập II, Cao Huy Giu dịch, 1971, Sđd; tr. 262. (11) *Việt kiều thư*, Sđd, Q. 2; tờ 34b đề rõ, ngày 6 tháng Chín năm Vĩnh Lạc thứ 4 (1406), Minh Thành Tổ ban hành một điều khoản như sau: (*An Nam kim trường, ngân trường dao văn nguyên thị Chiêm Thành chi địa, nhi giới tương tranh dĩ cửu, diệc vị khả tín. Bình định chi hậu, chỉ dĩ kiến đắc địa giới vi chuẩn. Túng nhiên Chiêm Thành hữu thỉnh, diệc bất khả nghĩ hoàn*). Nghĩa là: Từ xa trăm nghe nói mỗ vàng mỗ bạc nguyên là phần đất Chiêm Thành, địa giới hai bên tranh chấp đã lâu, cũng chưa rõ thế nào. Sau khi bình định xong, cứ lấy địa giới mà mình trông thấy làm chuẩn, nếu Chiêm Thành có cầu xin cũng không trả. (12), (13) *Đại Việt sử ký toàn thư*, Tập II, Cao Huy Giu dịch, 1971, Sđd; tr. 250, 262. (14) Sắc chỉ đề ngày 4 tháng Mười một năm Vĩnh Lạc thứ 4 (1406), *Việt kiều thư*, Sđd, Q. 2; tờ 37a. Nguyên văn: (*Đại quân nhập An Nam, dẫn hữu trợ Lê khấu lai cự địch giả, sát chi. Nhược hữu năng khí giáp khước qua hàng giả, nhất nhân bất khả võng sát*). (15) Sắc chỉ đề ngày 16 tháng Chín năm Vĩnh Lạc thứ 4 (1406), *Việt kiều thư*, Sđd, Q. 2; tờ 35a. Nguyên văn: (*Kỳ hữu niên thiếu nhi tội đáng tử giả, nghi xử dĩ cung hình, diệc khả dĩ bảo toàn kỳ mệnh, tha nhật hựu đắc dĩ khắc sử lệnh*). (16) Sắc chỉ đề ngày 29 tháng Chín năm Vĩnh Lạc thứ 5 (1407), *Việt kiều thư*, Q. 2, tờ 59a. (17) Sắc chỉ đề ngày 20 tháng Ba năm Vĩnh Lạc thứ 5 (1407), *Việt kiều thư*, Sđd, Q. 2; tờ 46a. Nguyên văn: (*Sắc truyền tấu ngôn Bùi Bá Kỳ sự vi tương chi. Đạo tại ư dụng nhân, nhất Bùi Bá*

Kỳ bất năng dụng, hà dĩ năng thành sự công hiệp? Trẫm hữu Nam bị hựu ưu. Cổ nhân dụng nhân chi pháp cụ hữu phương sách, nhĩ nghi thẩm quan cố sách).

(18) Sắc chỉ đề ngày 22 tháng Giêng năm Vĩnh Lạc thứ 5 (1407), *Việt kiều thư*, Q. 2, Sđd; tờ 40a - b. Nguyên văn: (Phàm An Nam quan lại lai quy hàng giả, tức lục tục khiễn chi lai triều, thính trẫm diện dụ, cấp dữ ấn tín, tỳ hoàn quản sự. Nhu hoặc sự thế vị khả hựu tại, tùy nghi xử trí, bất khả chấp nhất).

(19) Điều thứ tư trong Sắc chỉ bí mật, đề ngày 4 tháng Bảy năm Vĩnh Lạc thứ 4 (21 - 8 - 1406), *Việt kiều thư*, Sđd, Q. 2; tờ 26b. Nguyên văn: (Phỏng vấn cổ thời đồng trụ sở tại, diệc tiện toái chi, uỷ chi ư đạo dĩ thị quốc nhân).

(20) Điều ghi thêm thứ hai trong Sắc chỉ đề ngày 7 tháng Giêng năm Vĩnh Lạc thứ 5 (1407), *Việt kiều thư*, Sđd, Q. 2; tờ 40a.

(21) Trích thư bọc sấp của tướng Minh Vương Thông gửi về nước năm 1427. Một viên quan cai trị khác của nhà Minh là Giải Tấn cũng từng tâu lên vua Minh những lời tương tự. Xem *Đại Việt sử ký toàn thư*, Tập III, Cao Huy Giu dịch, NXB Khoa học xã hội, in lần thứ hai; tr. 47.

(22) “Chiếu bá cáo thiên hạ về việc bình định An Nam”, đề ngày 1 tháng Ba năm Vĩnh Lạc thứ 5 (1407), *Việt kiều thư*, Sđd, Q. 2; tờ 43a. Nguyên văn: (... tự dĩ vi đạo ưu ư Tam vương, đức cao ư Ngũ đế, dĩ Vũ Thang Văn Vũ bất túc pháp, Chu Công Khổng Tử vi bất túc sự, hủy Mạnh Tử vi đạo Nho, báng Chu Trinh Trương Chu vi phiếu thiết. Khi thánh khi thiên, vô luân vô lý).

toan tính từ trong dòng họ; ít ai biết cũng qua việc đó ông đã trở thành nhân vật chính – Giáo sư Huệ – trong một cuốn tiểu thuyết khá tiếng tăm một thời của nhà văn Đoàn Lê([35]). Vâng, ông đúng là *Giáo sư Huệ*, không riêng với những cặp mắt biệt nhãn nào đấy mà còn với khá nhiều người thuộc thế hệ trên chúng tôi, thế hệ chúng tôi và cả những thế hệ sau chúng tôi.

Hà Nội, xuân Tân Mão 2011

(1) *Tìm hiểu nhân sinh quan tích cực trong thơ Cao Bá Quát. Nghiên cứu văn học*, số 6 – 1961.

(2) *Tạp chí văn học*, số 8 – 2003.

(3) Xem toàn bài in trong sách *Văn học Cổ cận đại Việt Nam – Từ góc nhìn văn hóa đến các mã nghệ thuật*; tr. 113.

(4) Như trên; tr. 492.

(5) Như trên; tr.